**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||  
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ  
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

**Tertullianus, Quintus Septimius Florens**

**Antverpiae, 1584**

Vita Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis Presbyteri; Avctore Iacobo Pamelio, Qvæ eius ætatis vigintiquatuor annorum Historiam continet.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

VITA Q. SEPTIMII  
FLORENTIS TERTULLIANI  
CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI;  
AVTORE IACOBO PAMELIO, QVÆ  
eius ætatis vigintiquatuor annorum  
Historiam continet.

**T**ERTULLIANI vitam Dœo auspice descripturis; qui (quod memoratu dignum est) sub Afro Romano Pontifice S. Victore, Imperatore item Afro sibi cognomine Septimio Seucro, Afer & ipse floruit; duæ occurunt controværsiae, eaque difficultissimæ. Prior, de Tertullo Consule, TERTULLIANO nostro, Tertyliano I.C. & S. Tertullino Martyre; è quibus quatuor hallucinatione quadam vnum confidere quidam conati sunt. Altera, de tempore & ætate Auctoris, qua fidei Sacramentis nouus Christi Tyro initiatus est. Ad priorem quod adtinet. Imprimis fecellit Rhenanum corrupta lectione apud Reginonem, quæ castiganda etiam apud Hermannum Cōtractum in Chronicis; vt, pro Tertullino Martyre, quem recentent Martyrologia ex Actis passionis S. Stephani Papæ pridie nonas Augusti, TERTULLIANVM legerit. Deinde non minus hallucinati sunt hæc tenui, qui Tertullum Romanum Consulem cum Iureconsulto Tertyliano confundunt, occasione Senatusconsulti Tertulliani, ad quod complura Rescripta sunt edita, quæ recitantur D. L. 38. T. 17. & Cod. L. 6. T. 55. Neque enim reperiri poterit aliquis Consul Tertullianus, seu Tertylianus, sed Q. Flavius Tertullus cum Licinio Sacerdote anno V. C. DCCCCX, ad cuius relationem iam antea, imperante Hadriano Augusto, dictum Senatusconsultum publicatum est. Vtpotè quum D. dicto Titulo lib. 21. D. Pius decreuerit, in quadam faeti specie cessare Senatusconsultum Tertullianum; quod proinde eo constat esse antiquius. Tertylianus verò I.C. sicuti mox latius, sub Alexandro Imperatore multis post annis claruit, cum aliis plerisque Papiniani discipulis, qui Iuri dicundo operam dedere; cuius Cōstitutiones ex Libris Quæstionum & Libro singulari de Castrensi peculio, ne quid hæc defit, post Vitam hanc Auctoris nostri subiecimus. Quæ solæ quum supersint, nec quicquam aliis librorum aliorum ab hoc Tertyliano editorum meminerit; falsus videtur Conrardus Gesnerus, dum illi præterea adscribit legum Rescripta ex Libris de Senatusconsultis, ac ad S. C. Libonianum & Orphitianum. Atque in his fatis consentiunt Doctiores. Verum an idem sit ille Tertylianus cum nostro hoc TERTULLIANO; adhuc sub iudice lis est; præsertim id adserentibus quibusdam magni nominis & eruditio[n]is I.C. Nos certè, faluo saniori iudicio, diuersum censemus; tum quod ille luxta veriorem ex Pandectis Florentinis lectionem, teste Augustino Iustiniano, ubique Tertylianus vocetur, noster verò TERTULLIANVS; tum quod etiam Franciscus Balduinus datis ad me litteris, stilum, & orationem dissimilem confessus sit; tum denique, quod tempora non satis conueniant. Si enim cum Bernardino Rutilio Tertylianum suos edidisse Libros dicamus sub Imperio Hadriani & Antonini; quum Hadrianus Imperierit an V. C. DCCCCLXXX. & Seucus Imp. sub quo noster TERTULLIANVS.

## Tertulliani Vita

24

primum cœperit imperare anno V. C. DCCCCXLV. & sic intercesserint anni L. V. oportebit hunc fuisse ætate quinquagenario maiorem, quum ex IC. Christianus factus est, maximè si responsa illa illi adtribuamus, quæ non nisi in auctoritate magna constituti dare solent IC. cuius tamen contrarium ex S. Hieronymo constat, qui media illum ætate, quum antea diu Presbyter fuisse, ad heresim scribit defecisse. Sin vero, iuxta alios (quorum suprà secuti sumus sententiam) sub Alexandro Imp. cum ceteris IC. quorum responsa in Pandectas relata sunt; iam luce clarius est, eundem non esse. Nam noster TERTULLIANVS ante Alexandrum annis plus minus xxx. Christi fidem amplexus; eo tempore si adhuc superstes fuerit, in heresi volutabatur. Neque vero argumenta contraria sentientium tanti sunt ponderis, vt in partes suas me potuerint pertrahere. Quod enim VIopianus (qui locus fortassis occasionem huic dedit controversiæ) D.L. 38. T. 17. ad S.C. Tertullianum lib. I. Rescripti meminit Imperatoris & D. Patris (id est Antonini & Seueri) ad Tertullianum quandam; imprimis aut Iunius, aut Oinius iuxta MS. cod. Tertullianus ille prænominatur, quum noster Q. SEPTIMIVS TERTULLIANVS appelletur; deinde Pandecta Florentina Tertullum legunt, fortassis eundem, qui etiam dictus Q. Flavius Tertillus, cù T. Flavio Clemente Consulatum gesit anno Seueri IIII. Altera vero ratio, qua potissimum nituntur illi, quod Iuris verborum retinentiss. atque adeò IC. Romanus fuerit, vel Eusebio teste, noster TERTULLIANVS; non magis conuinicit, quam si dicamus, Cæcilius Oratorem, quem introducit secum colloquente in suo Octauio Minutius Felix, eundem esse cum Cæcilio Cypriano nostro, quod vterque Oratoriæ exercuerit. Aut (quod ad institutum facit magis) si Septimiū Seuerum Imp. eundem esse existimemus cum Septimiū altero Seuero; quod vterque Afer & Historicus fuerit, quorum ille suam, hic Alexandri Imp. vitam conscripsit. Aut denique, si Septimiū illum, cuius versus extant apud Crinitum in Iani laudes; aut Quintum Septimiū Romanum, qui Dyatis Cretensis de bello Troiano Libros sex Latinos fecit, confundamus cum nostro SEPTIMIO TERTULLIANO, quod ambo & Afri & Poëtae fuerint. Ad quorum fortassis distinctionem, Auctor noster Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINENSIS appellations Libris præfixis suis; non contentus duabus illis SEPTIMII TERTULLIANI, quemadmodum reliqui post eum scriptores Afr. Minutius Felix, Cæcilius Cyprianus, Lactantius Firmianus, Marius Victorinus, & Aurelius Augustinus.

Porrò (quod ad alteram pertinet controuersiam) de tempore quo ad fidem conuersus est TERTULLIANVS noster, maior multò se difficultas offert. Quosdam qui claruisse putant circa annum Christi nati CLX. fefellerit illud Auctoris Lib. de Monogamia, annis circa de Monog. citer CLX. exinde producunt; verum illi quomodo computandi sint à passo Christo, an potius ab ætate qua Apostolus Paulus Epistolam scripsit ad Corinthios primam, infra latius ad annum Domini CCXIIII. Multo itaque rectius Eusebius, Ven. Beda, Freculphus Lescouienfis, Martinus Polonus, Conradus à Lichtenavv Abb. Vrspurgensis, Vincentius Bellouicensis, Hermannus Contraictus, & Trithemius, circa annum plus minus Christi nati CC. TERTULLIANVM claruisse scribunt. Atqui de anno, quo Christo nomen derit, silent omnes prater ipsum TERTULLIANVM, sed verbis longè obscurissimis. Illud quidem perspicuum est, statim à baptismō conscriptum ab eo Librum de Pallio; ea nempe occasione, quod, quum pro more Christiano Toga dimissa Pallium indutus esset, Tom. I. Lib. de Pall. c. amicus quispiam obiecerit: Ita à Toga ad Pallium? Cui inter cetera respondet: At ego iam illi s. n. 94. etiam diuinæ sc̄ē ac discipline commercium confero. Gaudie Pallium & exulta; melior iam te Philosoph. Ibidem c. 6. phia dignata est, ex quo Christianum vestire coepisti. Verum non perinde intelligi potest, quid nam. 117. sibi velint eiusdem Libri verba; sed vanum iam antiquitas, quando curricula ista coram. Quantum Ibid. cap. 3. reformauit orbis seculum istud? Quantum urbium aut produxit aut auxit aut reddidit presenti Imperij num. 41. triplex virtus, Deo tot Augustis in vnum fauente? Quot censūs transcripti? quot populi propaginati? quot Ordines illustrati? quot barbari exclusi? Reuera orbis cultissimum huius Imperij rus est; eradicato omni aconito hostilitatis, & caelio & rubo subdole familiaritatis; constitutum & amicum super. Alcinoi pometum & Mida rosetum. Id quidem Rhenanus, Magdenburgenses, alique cum se cuti ita interpretantur; vt per tripliçem Imperij virtutem, intelligent Seuerum Augustum, & Pescennium Nigrum, ac Clodium Albinum Cæsares; quorum illi ab exercitibus in Pannonis & Oriente, hic in Gallia Cæsar dictus est. Sed ipse sibi contradicit Rhenanus, quum fateatur inuito Seuero id factū de Pescennio, & vtrumque ab illo hostem iudicatum, & è viuis sublatum

sublatum postea. Non poterit igitur in tanta trium Cæsarum similitate accommodari illud: *Deo tot Augis in unum fauente*; multo verò minus illud: *eradicato omni aconito hostilitatis*. Immo quum illa trium Cæsarum variis in Provinciis delectio contigerit statim initio Imperij Seueri; minime conuenire potest cum verbis sequentibus: *Quot census transcripti? &c. quot barbari exclusi?* Quorum postremum maiores scrupulum initit, quod inde constet; non nisi post *exclusos barbaros* hunc librum conscriptum, id est, post deuidos Arabas, Parthos & Adiabenos. Quod itaque in Argumento & Adnotationibus nostris ad annum ferè quintum retulimus Imperij Seueri; ad annum tertium potius applicari oportere postea deprehendimus; quum anno quarto à Seuero desicere Albinus cooperit, & anno quinto interfactus sit. Idque imperantibus tunc vna Seuero Augusto, Antonino eius filio, & dicto Albino; pacato iam Imperio, ut potè deuictis iam ac occisis, & Iuliano, qui occiso Pertinace illud inuaserat, & Pescennio Nigro. Et verò de Albino Imperij confortè consentiunt omnes. Nam iuxta Fastos Consulares, statim post acceptos omnes Imperij titulos D. CLODIVS ALBINVS AB IMP. CÆS. L. SEPTIMIO SEVERO AVG. CÆSAR APPELLATVS EST; & anno sequenti Consulatum initit Seuerus cum Albino, qui iam inde etiam SEPTIMIVS dictus est, quantum appetat in Seuerigratiā. Qui eo etiam honore illum prosecutus est, ut numus eius imagine (teste Spartano) insigniri iussit, qui etiamnum exstant cum inscriptionibus tam Græcis quam Latinis apud Generofos Dominos Marcum & Guidonem Laurinos Vvatrefleti toparchas, cum aliis compluribus, quorum infra fiet mentio. E quibus pro nostra sententia faciunt, iam post occisum Nigrum publicati, isti: IMP. CÆS. D. CLODIO SEPT. ALE. COS. II. MONETA AVG. Sc. seu VICT. AVG. aut M. NERVÆ PACIFERÆ, SÆCVLO FOECVNDO; aut denique: FELICITAS; quæ omnia pertinere videntur ad illud: *eradicato omni aconito hostilitatis*. De Antonino autem Seueri filio, quod etiam iam inde Cæfaris titulo insignitus fuerit, duo sunt quæ conjecturam confirmant nostram, tum lex i. de inofficio Testamento Cod. l. 3. quam rescriperunt Seuerus & Antoninus Kal. Iuliis Falcone & Claro. Coff. quorum Consulatus incidit in i. annum Seueri; tum hæc numismatis inscriptio: IMP. INVICTI PII AVGG. (cum Seueri effigie & Antonini adhuc pueri imberbis) VICTORIA PARTHICA MAXIMA. Quæ adçò referri potest ad illud: *quot barbari exclusi?* sicut & ista: L. SEPT. SEV. PERT. AVG. IMP. II. ARAB. PAR. ADIAB. COS. II. P. P. Sc. Maximè consentiente Spartiano in hæc verba post Nigri cædem: Deinde circa Arabiam plura gescit, Parthis etiam in dedicationem redactis, necnon & Adiabenis, qui omnes cum Pescennio senserant. Atque ob hoc reuersus, Arabicus, Parthicus, Adiabenicus, appellatus est, sed triumphum respuit, ne videretur de ciuili triumphare victoria. Insuper & Eusebio (seu potius B. Hieronymus, qui multa ad Latinos pertinentia Chronicis ipsius interseruit) qui bellum Iudaicum, Samariticumque, ac Parthicum cædi Albini præponit; quemadmodum etiam Orosius, Ioannes Zonara, & Hugo Floriacensis. Nec obstat, quod Herodianus dilatū adhuc scribat bellum Parthicum; tum quod fides maior haberi debeat Latino quam Graco scriptori, qui nullum historiæ ordinē obseruavit, tum quod Spartanus postmodum iterum profectum scribat in Arabas, Parthos, & Adiabenos, & bello contra eos concocto triumphum egisse, eundem nempē de quo infra anno Seueri i. x. Præfertim, quum exstent & Marmorū & Numorū inscriptions, in quibus bis Parthicus nuncupatur. Altera anni xi. cœudem in Arcu Septimij Romæ IMP. CÆS. L. SEPT. M. F. SEVERO. PIO. PERT. AVG. P. P. PART. ARAB. PART. ADIAB. PONT. MAXI. TRIB. POTES. XI. COS. III. PROCOOS. ET IMP. CÆS. M. AVREL. L. F. ANTONINO AVG. PIO. FELICI. TRIB. POT. VI. COS. PROCOOS. P. P. OPTIMIS FORTISSIMIS' Q. PRINCIPIBVS, INSIGNIBVS EORVM VIRTUTIBVS DOMI FORIS' Q. S. P. Q. R. Annixv. altera: L. SEP. SEV. AVG. IMP. XII. PART. ARAB. PART. ADIAB. MAX. PROFECTIO AVGG. quantum apparat in Britanniam. Quarum priori partim etiam explicatur illud: *Quot populi propaginati?* Quemadmodum & illud: *quot ordines illustrati?* de Ordinibus nempē seu Legionibus Militaribus, per inscriptions annorum Seueri ii. iii. ac iiii. istas: IMP. CÆS. L. SEPT. SEV. &c. TRIB. POT. II. IMP. IIII. COS. II. PROCOOS. P. P. Ordo